
Brasília, 18 de junho de
2025

BGP - Publicado em 16/06/2025 - Ano 9 Edição 6.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 1.563, de 13 de junho de 2025

Publicado no DOU em 16/06/2025, na seção II, página 39 [1]

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que
consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030474/2025-74,

RESOLVE:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de julho de 2025, a prorrogação do contrato de ANA LAURA DE
BRUM KURY DA SILVA - 1006644, como Professor Substituto.

 

 

DULCILEIA GONCALVES

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por DULCILEIA GONCALVES, Pro-reitor(a), em
13/06/2025, às 13:06,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 16/06/2025.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=39&data=16/06/2025

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356953

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356953 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=39&data=16/06/2025
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/356953


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061600039

39

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 3.640 - Autorizar o afastamento do servidor FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA, Matricula
SIAPE: 2323064, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotado no
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS, no período de 23 a 28 de junho de 2025, para
participar do Encontro Internacional Presidentes Y Presidentas Metared 2025, na
Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus para UFPA

Nº 3.641 - Autorizar o afastamento da servidora JORANE RAMOS DE CASTRO, Matricula
SIAPE: 1745139, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotado no
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA ARTE, no período de 13 a 24 de maio de 2025, para participar
78ª edição do Festival de Cinema de Cannes, na cidade de Cannes, França, com ônus
limitado.

Nº 3.642 - Autorizar o afastamento do servidor SAVIO LUIS STOCO, Matricula SIAPE:
3140891, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, lotado no
INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE, no período de 26 a 30 de maio 2025, para participar do
"Primer Encuentro de Archivos Fílmicos Amazónicos", na cidade Lima, no Peru, com ônus
para UFPA.

Nº 3.644 - Exonerar, a pedido, o (a) servidor (a) DENIZE DA SILVA AGUIAR, do cargo efetivo
de CONTADOR, matrícula SIAPE nº 2013111, lotado (a) no (a) PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL, com vigência a partir de 01 de junho de 2025,
nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Nº 3.645 - Suspender a demissão da servidora DORAZILMA DE ARAUJO TORTOLA, Matrícula
SIAPE-0328107, do cargo de OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA, constante da Portaria
n. 627/2025, publicada no Diário Oficial da União nº 17, seção 2, de 24/01/2025 e
determinar a sua reintegração às atividades laborais, no prazo máximo de 30 dias, com a
percepção de vencimentos, até decisão final neste processo, conforme a Decisão Judicial
acima referida, que estabelece o seu cumprimento a partir de 09 de junho de 2025.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 3.639, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nomear MISSILENE SILVA BARRETO, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90,
homologado pelo Edital nº 176 de 11/07/2024, publicado no Diário Oficial da União em
12/07/2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe "A", Nível
1, com Doutorado, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Pará,
em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Universitário do Marajó-Soure, código de vaga nº 0924906.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3186/2025, publicada no Diário Oficial da União de nº 100, de 29
de maio de 2025, seção 2, página 24, que autorizou o afastamento do país do servidor
GILMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE-2190546, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de pessoal e investido no Cargo de
Direção de REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, para participar do ENCONTRO
INTERNACIONAL PRESIDENTES Y PRESIDENTAS METARED 2025, que será realizado na
Universidade de Lisboa, na Cidade de Lisboa, PORTUGAL, com ônus para esta Universidade,
onde se lê: no período de 24 a 28 de junho de 2025, leia-se: no período de 23 a 28 de
junho de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA PROGEP - DPC Nº 72, DE 15 DE MAIO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 38 do Estatuto desta Instituição, e considerando o que
consta do Processo nº 23074.033475/2025-76, resolve:

I - Prorrogar a Colaboração Técnica junto à Universidade Federal Rural do Semi-
árido (UFERSA), do servidor JOSÉ ATHAYDE JÚNIOR, matrícula SIAPE 335355, ocupante do
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, pertencente ao quadro de pessoal desta
universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA ,
pelo período de 1 (um) ano, de 16/06/2025 até 16/06/2026.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no D.O.U.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 951, DE 4 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 39 do Estatuto desta Universidade e o contido no processo
nº 23075.011110/2025-95, resolve:

I. Nomear o servidor GEDIR DE OLIVEIRA SANTOS - 1116957, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de Botânica, FG-01, do Setor de
Ciências Biológicas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU,
de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.006, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que consta no artigo 50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que
consta no processo nº 23075.033649/2025-03, resolve:

I. Nomear o servidor EDIVAN RODRIGO DE PAULA RAMOS - 1961265,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de
dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenador de Curso de Graduação do
Campus Toledo, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso de
Medicina), pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de
acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº
8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.563, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030474/2025-74, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de julho de 2025, a prorrogação do
contrato de ANA LAURA DE BRUM KURY DA SILVA - 1006644, como Professor Substituto.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.569, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.013798/2025-48, resolve:

Conceder benefício de pensão a partir da data do falecimento, ocorrido em 07
de outubro de 2024, em virtude do falecimento de OSSAMA MOHAMED MILAD HARARA -
2508896, nos termos dos Art. 215, 217, inciso I da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei

nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº 103/19, à companheira DANIELA VENC ES L AU
MORANDI, calculado com base na remuneração percebida pelo ex-servidor, na categoria
funcional de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, classe 6, nível 603, na forma preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da E.C.
41/03, c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.570, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.013798/2025-48, resolve:

Conceder benefício de pensão a partir da data do falecimento, ocorrido em 07
de outubro de 2024, em virtude do falecimento de OSSAMA MOHAMED MILAD HARARA -
2508896, nos termos dos Art. 215, 217, inciso I da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei

nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº 103/19, ao filho AIMAN MORANDI
ABUSHKEWA, calculado com base na remuneração percebida pelo ex-servidor, na categoria
funcional de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, classe 6, nível 603, na forma preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da E.C.
41/03, c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.571, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.061555/2024-35, resolve:

Conceder benefício de pensão a partir do requerimento, ocorrido em 16 de
outubro de 2024, em virtude do falecimento de AIGLON MARCON - 0339614, nos termos
dos Art. 215, 217, inciso I da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15,
complementada pela E.C. nº 103/19, à(ao) cônjuge MERCEDES TREVISAN MARCON,
calculado com base na remuneração percebida pelo(a) ex-servidor(a), na categoria
funcional de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, classe 5, nível 502, na forma preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da E.C.
41/03, c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.572, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.030750/2025-02, resolve:

Conceder benefício de pensão a partir de 15 de maio de 2025, data do falecimento
de PALMIRO FRANCISCO FRANCO - 0338665, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso I da Lei nº
8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº 103/19, a(ao)
cônjuge MARLUCE MACHADO FIGUEIREDO, calculado com base no provento percebido
pelo(a) ex-servidor(a), na categoria funcional de Técnico de Laboratório Área, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, classe D, padrão de vencimento 016, na forma
preceituada no § 7º e § 18º, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

DULCILEIA GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DESPACHO DE 10 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o
afastamento do país das seguintes servidoras:

RAFAELLA ASFORA SIQUEIRA CAMPOS LIMA, SIAPE nº 3477886, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, INCLUSÃO E EDUCAÇÃO - CE, no período de 21/06/2025 a
29/06/2025, trânsito incluído, para XXXIV Congreso Internacional de la Asociación Española de
Logopedia, Foniatría y Audiología e Iberoamericana de Fonoaudiología, além disso será
realizada uma visita técnica para a universidade de Múrcia, Espanha., no(a) Universidad
Pontificia de Salamanca, em Salamanca/Espanha, Com ônus UFPE-FADE. (Processo nº
23076.039065/2025-75)

TICIA CASSIANY FERRO CAVALCANTE, SIAPE nº 3315067, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, INCLUSÃO E EDUCAÇÃO - CE, no período de 24/06/2025 a
04/07/2025, trânsito incluído, para XXXIV Congreso Internacional AELFA.IF e L Seminario
"Identidad, lenguaje y educación especial", no(a) Universidad d Salamanca, Espanha, em
Salamanca/Espanha, Com ônus limitado. (Processo nº 23076.040270/2025-35)

ALFREDO MACEDO GOMES

DESPACHO DE 9 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o
afastamento do país da seguinte servidora:

MAISA MENDONCA SILVA, SIAPE nº 1809373, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE PRODUCAO - CTG, no período de 23/05/2025 a 02/06/2025, trânsito incluído,
para International Conference on Decision Support System Technology (ICDSST), no(a) Euro-
Working Group on Decision Support Systems (EWG-DSS), em Belgrado/Sérvia, Com ônus
limitado. (Processo nº 23076.041486/2025-86)

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

